岳城管字〔2018〕24号B类 同意公开
对岳阳市政协八届二次会议第109号提案 答   复

戴岑委员：
您提出的《关于禁止夜间占用机动车行车道进行营利性洗车作业的建议》收悉。现答复如下：

为落实您的提案，规范夜间占用机动车行车道进行营利性洗车作业现象，我局属市城管支队综合执法大队经过1个多月的认真调研走访和现场了解情况，按照您提案中的建议和要求，扎实细致地做好了宣传教育、执法整改等各项工作。

城区夜间占道洗车的现状及存在的原因

目前在我局管辖范围内违规占用人行道、机动车道经营从事洗车业务的经营户共有12家，其中枫桥湖路4家、冷水铺路2家、德胜北路2家、五里牌路七中段2家、北港路1家和长虹路1家。这12家经营户均无固定的经营门店，每天凌晨时分，他们或利用手推车或从洗车点附近的出租屋拿出洗车工具，占道从事洗车经营。他们从事这种盈利性洗车营业的时间长短不一，时间长的7年，短的2年。调查发现，其服务对象也相对固定，主要是城区夜间营运的出租车。通过走访了解到，他们最初进入该行业的主要原因是与城区出租车公司签订了承包出租车夜间洗车的业务合约。正因为这些大量而稳定的洗车业务，以及较小的运营成本，加之洗车时段特殊性造成的低竞争力度等因素，导致他们长期从事夜间占道洗车经营。他们的经营行为存在以下几个方面的问题：一是盈利性经营未办理工商营业执照，未依法纳税；二是无合法的经营场所，经营行为属于未经许可擅自占用城市道路，违反了《城市道理管理条例》（国务院198号令）第二十七条第一项的规定；三是他们的洗车点多定在各主干道的非机动车道上，存在较大的安全隐患。

二、目前正在推进落实的工作及长效管理计划

（一）建档建制，跟踪管理。建立专项管理工作台账，对每一个夜间占道洗车业主建立档案，将杜绝夜间占道洗车行为纳入常态管理，建立长效管理机制来根治这种违规行为。

（二）加强宣传，下达文书。主动上门进行宣传教育，同时按程序逐一对违规占道夜间洗车的行为相对人依法下达限期整改通知书等执法文书。

（三）协调疏导，督促转移。夜间占道洗车现象的存在与其客观存在的供求关系密不可分。为缓解全面取缔所带来的矛盾，同时也为了彻底解决夜间占道洗车中所带来的负面影响，我局下一步还将督促夜间洗车业主到其经营地点周边寻找一些既能满足他们的经营需求，又不占用城市道路的合适场地，帮助他们与场地业主协调，协助将经营地点转移，并按城市管理的相关要求和标准来规范其经营行为。

（四）严格执法，强制取缔。严格按照执法程序，对拒不服从管理，不转移经营地点，继续占用城市道路夜间洗车的经营业主依法予以处置。

感谢您对城市管理工作的关心与支持。
岳阳市城市管理和行政执法局

                             2018年7月10日

承办负责人：许心豪

承办人及联系电话：许鹏飞  0730—8210573